suma la cantidad de alrededor de tres mil millones de dólares ($3,000,000,000), desde el 

año 2017 al 2025. En cambio, 16 otras agencias, recibieron un recorte significativo. El 

mayor recorte presupuestario lo recibió la Universidad de Puerto Rico siendo la entidad 

más afectada con un recorte que ronda los cuatrocientos veintiún millones de dólares 

($421,000,000).  

Por otra parte, “…la población de Puerto Rico en 2024 fue 122 mil menor que en 

2017. Por tanto, el costo per cápita de mantener estas agencias es mayor.”1  La 

distribución de recortes y aumento no responde a necesidades objetivas del Puerto Rico